1

2021 年 11 月 16 日

各 位

会 社 名 ＤＭ三井製糖ホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 森本 卓
（コード番号 2109 東証第１部）

問合せ先
執 行 役 員

経営企画グループ担当
馬鳥 秀彰

（TEL. 03-3663-6692)

子会社間の合併に関する基本方針決定及び商号変更のお知らせ

当社は本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である三井製糖株式会社（以下、「三

井製糖」といいます。）と大日本明治製糖株式会社（以下、「大日本明治製糖」といいます。）

の合併（以下、「本合併」といいます。）を行うことを基本方針として、今後、詳細の決定、並

びに必要な手続きを開始すること、また本合併後の商号をＤＭ三井製糖株式会社とすることを決

議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全子会社を当事者とする吸収合併を前提としており、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．合併の趣旨、目的

 当社グループは 2021 年４月１日に持株会社体制に移行した後、三井製糖と大日本明治製糖で経営

戦略を共有し、取締役会の監督の下、経営統合推進委員会を通じて国内砂糖事業におけるサプライチ

ェーン効率化や生産体制の強化など既存事業の収益基盤強化と、海外砂糖事業やライフ・エナジー事

業など成長分野における更なる事業拡大、及びグループ経営の深化に努めております。

今般、当社及び三井製糖と大日本明治製糖の３社は、期初からの各種施策の検討と順次実行を通じ

て、三井製糖、大日本明治製糖が早期に合併し、人材や経営資源の集中と再分配をすることが、当社

グループの企業価値を最大限に高めるものと改めて判断いたしました。

合併により、今後、両社の基幹事業である砂糖事業においては、消費の漸減が続く厳しい事業環境

の中で、統一された営業戦略の下、流通や物流における取引先各位と共に適正な価格体系に基づく収

益基盤を整備してまいります。成長分野の１つに位置付ける海外砂糖事業においては、事業環境の変

化が早い中国や東南アジア各国の状況を的確に捉えつつ、現地の子会社や関連会社と連携を密にし、

一層の収益化を図ってまいります。同じく成長分野とするライフ・エナジー事業では、現在の製品群

の品ぞろえを拡充し規模の拡大を目指す一方、グループ各社の事業内容に合わせた M＆A の活用と、

研究開発からの事業化を加えて、収益の一軸としての拡大を目指してまいります。また、上記施策の

推進のため、成長部門への人材の配置換えも進め、成長スピードを速めてまいります。

当社グループは、今回の両社の合併を第一段階として、将来的にホールディングスを頂点とする事

業別の子会社、関連会社群へ整備し、より効率的で収益力のある企業体を目指します。

2

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併基本方針決定取締役会（当社） 2021 年 11 月 16 日

合併決議取締役会 現時点では確定しておりません。

合併契約締結日 現時点では確定しておりません。

合併契約承認株主総会 現時点では確定しておりません。

合併効力発生日 2022 年 10 月１日（予定）

（２）本合併の方式

三井製糖を存続会社とする吸収合併方式を前提とします。

（３）本合併に係る割当の内容

三井製糖並びに大日本明治製糖は、当社の完全子会社であるため、本合併による対価として、株式

割当てその他対価の交付はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2021 年 11 月 16 日現在）

（１） 名 称 三井製糖株式会社 大日本明治製糖株式会社

（２） 所 在 地
東京都中央区日本橋箱崎町36番

２号

東京都千代田区内幸町二丁目１番

１号

（３）
代表者の役職・
氏 名

代表取締役社長 森本 卓 代表取締役社長 佐藤 裕

（４） 事 業 内 容
精製糖及び砂糖関連商品、機能

性食品の製造、販売

砂糖・その他糖類及びその副産物

の製造・加工・販売、並びに調味料

の輸入・製造・加工・販売及びキヌ

ア等の輸入・販売
（５） 資 本 金 100 百万円 6,200 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2020 年 10 月 16 日

創業 1895 年（明治 28 年）

設立 1984 年（昭和 59 年）

*1996 年（平成８年）7月合併によ

り社名を変更

（７） 発行済株式総数 2,000 株 106,365 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９）
大 株 主 及 び
持 株 比 率

ＤＭ三井製糖ホールディングス

株式会社 100％

ＤＭ三井製糖ホールディングス

株式会社 100％

４．合併後の状況

（１）名称 ＤＭ三井製糖株式会社

（２）所在地 未定

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森本 卓

（４）資本金 100 百万円

（５）決算期 ３月 31 日

本合併の効力発生後に、三井製糖の商号は、ＤＭ三井製糖株式会社に変更する予定です。

3

５．今後の業績の見通しについて

 本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、2022 年３月期の連結業績に与える影響は軽微と

見込んでおります。

以 上